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سال بیست ویکم      شماره  ۴۹۵۰  جهانجهان
گزارش

هشدار درباره
 حمله احتمالي 

روسیه به ناتو
نهادهــای امنیتــی و اطلاعاتــی آلمان 
هشــدار می دهنــد  روســیه تا ســال ۲۰۳۰ 
احتمالا به ناتو حمله خواهد کرد. رؤســای 
نهادهای امنیتی و اطلاعاتی آلمان همچنین 
خبر دادند مســکو اقدامــات خرابکارانه و 
جاسوسی در کشورهای غربی حامی اوکراین 
را افزایش داده اســت. «برونو کاهل»، مدیر 
سرویس اطلاعاتی فدرال آلمان (BND)، در 
گزارش به پارلمان این کشــور گفت: «از نظر 
نیروی انسانی و تسلیحات نیروهای مسلح، 
روســیه حداکثر تا پایان دهه میلادی جاری 
به قابلیتی دست خواهد یافت که می تواند 
به ناتو حمله کند. رویارویی مســتقیم با ناتو 
در حال تبدیل شدن به یک گزینه برای روسیه 
است ». برونو کاهل با اشاره به جنگ اوکراین، 
فعالیت هــای روســیه در این جنــگ را در 
«سطحی ناشناخته» دانست و افزود: «پوتین 

خطوط قرمز غرب را امتحان خواهد کرد ».
علاوه بر رئیــس اداره امنیــت خارجی، 
رؤســای اداره امنیــت داخلــی و اطلاعات 
نیروهای مســلح آلمان نیز در این جلســه 
ارزیابی خود از تهدیدهای روســیه بر بســتر 
تجاوز نظامــی به اوکراین را بــه نمایندگان 
پارلمان ارائه دادند. توماس هادنوانگ، مدیر 
اداره حفاظت از قانون اساســی (ســازمان 
امنیت داخلی آلمان  BfV) گفت: «اقدامات 
خرابکارانه و جاسوسی روسیه در آلمان هم 
از نظر کمّــی و هم کیفی در حــال افزایش 
است ». او فهرستی از مواردی که احتمال آن 
می رود اقدامات خرابکارانه روســیه بوده اند 
ارائه داد. یکی از این موارد انفجار بســته ای 
قبــل از بارگیری در یک هواپیمای شــرکت 
حمل ونقــل «دی اچ ال» بوده اســت. او در 
این جلســه پارلمانی هشــدار داد  تلاش ها 
برای جاسوسی از زیرساخت های حیاتی به 
طــور «نگران کننده ای» زیاد اســت و نیاز به 
هوشــیاری بیشــتر دارد. توماس هادنوانگ، 
بدون اشــاره مســتقیم به هویت مظنونان 
توضیح داد که این بســته قبــل از انتقال به 
هواپیما شــعله ور شــد و این ماجــرا را یک 
«خوش شانســی تصادفی» توصیف کرد. او 
افزود: «اگر این بسته در هوا منفجر می شد، 
باعث ســقوط هواپیما می شــد. قطعات و 
ترکش های انفجــار می توانســت به همه 
کســانی که در آلمان، آشــکارا یــا پنهانی، 
بــا پوتین همدلــی می کنند آســیب بزند ». 
رئیــس اداره امنیــت داخلــی آلمان گفت 
علاوه بر این، روســیه کارزار انتشــار اطلاعات 
غلط را هدایت می کند، با اســتفاده از پهپاد 
تلاش می کند از تأسیسات حساس اطلاعات 
جمع آوری کنــد و به دنبال جلب عوامل، از 
جمله در شبکه های تبهکاری سازمان یافته  
با پرداخت پول است. مارتینا روزنبرگ، مدیر 
سرویس فدرال ضد جاسوسی نظامی آلمان 
(MAD)، نیــز گفت اقدامــات خرابکارانه و 
جاسوســی روســیه علیه ارتش نیز «در حد 
چشــمگیری» افزایش یافته است. روزنبرگ 
افزود: «شناســایی و جمع آوری اطلاعات در 
مورد ارسال کمک های نظامی به اوکراین و 
طرح های تسلیحاتی و آموزش ارتش آلمان 
از اهداف مهم جاسوسی روسیه هستند.  در 
این میان ارتش در مرکز توجه قرار دارد، چه 
برای شفاف ســازی تحویل تسلیحات آلمان 
به اوکراین، پروژه های آموزشی یا تسلیحاتی 
و چه برای انتقال احســاس ناامنی از طریق 

اقدامات خرابکارانه ».

کــره شــمالی روز گذشــته بخــش شــمالی جاده های 
بلااستفاده بین دو کره را منفجر کرد. این در حالی است که دو 
کشــور به واسطه ادعای کره شمالی مبنی بر پرواز پهپادهای 
کره جنوبی در آســمان پیونگ یانگ، پایتخت کره شمالی، در 
تقابل با یکدیگر قرار گرفته اند. رئیس ســتاد مشــترک ارتش 
کره جنوبی در بیانیه ای کوتاه اعلام کرد که کره شــمالی روز 
گذشته بخش هایی از جاده های بین دو کره را منفجر کرد. در 
ایــن بیانیه آمده که ارتش کره جنوبی نظارت و آمادگی خود 
را افزایش داده اما به جزئیات بیشــتری اشــاره نشده است. 
ایــن انفجارها یک روز پس از آن رخ داد که کیم جونگ اون، 
رهبر کره شمالی، با مقامات ارشد نظامی و امنیتی خود دیدار 
کرد. رســانه دولتی کره شــمالی هم روز گذشته گزارش داد 
کــه کیم در این دیدار پرواز ادعایــی پهپادهای کره جنوبی را 
«اقدامی به شــدت تحریک آمیز» از جانب دشــمن دانست و 
تدابیر نامشخصی را در رابطه با انجام «اقدام نظامی فوری» 
و «عملیات بازدارنده» در دفاع از حاکمیت کشور مطرح کرد.
کره شــمالی پیش تر توپخانه خط مقدم و دیگر یگان های 
ارتــش را در حالــت آماده باش قرار داده بــود تا در صورت 
مشــاهده پهپادهــای ادعایی کــره جنوبی در آســمان کره 
شــمالی به آن کشور حمله کند. کره جنوبی از برعهده گرفتن 
مســئولیت پهپادها خودداری کرده اما هشــدار داده که اگر 
امنیت شــهروندانش به خطر بیفتد، کره شــمالی را به شدت 

مجازات خواهد کرد.
تخریب جاده ها در راســتای تلاش کیم جونگ اون، رهبر 
کره شــمالی، برای قطع رابطه با کــره جنوبی انجام گرفت و 
جایگاه این کشــور را به عنوان دشمن شماره یک کره شمالی 
تثبیت کرد. این اقدام باعث شــد که هدف دیرینه کره شمالی 
برای اتحاد مســالمت آمیز دو کره به حال خود رها شود. در 
دور قبلی تنش زدایی بین دو کره در دهه ۲۰۰۰، این  دو کشور 

دو مســیر جاده ای و دو مســیر ریلی را در مرزهای به شــدت 
حفاظت شــده خود به هم متصل کردند. اما متعاقب آن  که 
دو کره بر سر برنامه هسته ای رژیم سوسیالیستی کره شمالی 
و دیگر مســائل در تقابل با یکدیگر قــرار گرفتند، یکی پس از 

دیگری به حالت تعلیق درآمدند.
کره شــمالی هفته گذشــته اعلام کرد که مرز خود با کره 
جنوبی را برای همیشــه می بندد و برای مقابله با «هیجانات 
ســتیزه جویانه» نیروهای کره جنوبی و آمریکا در خط مقدم 
سازه های دفاعی می سازد. مقامات کره جنوبی می گویند کره 
شمالی از اوایل سال جاری مشغول افزودن موانع ضد تانک 
و مین گذاری در خط مرزی بوده است. آنها گفتند کره شمالی 
مین گذاری کــرده و چراغ هــای جاده ای را در ســمت خود 

برداشته و مسیر ریلی را در بخش شمالی قطع کرده است.
دو کشور کره شمالی و کره جنوبی در وضعیت آتش بس 
و نه جنگ نه صلح هســتند. جنگ میان کره شــمالی و کره 
جنوبی در حال حاضر در وضعیت جنگی فعال نیســت، اما 
تنش های تاریخی و سیاسی بین این دو کشور همچنان وجود 
دارد. کره شــمالی و جنوبی از زمان پایان جنگ کره در ســال 
۱۹۵۳ یــک توافق آتش بس امضا کرده اند، اما این به معنای 
پایان رســمی جنگ نیســت. تا به امروز هیــچ پیمان صلح 
رســمی میان این دو کشور به امضا نرســیده است، بنابراین 

وضعیت فنی آنها همچنان حالت جنگی دارد.
تنش ها در منطقه شــبه جزیره کره به دلیــل برنامه های 
هسته ای و موشکی کره شمالی، رزمایش های نظامی مشترک 
کــره جنوبی و آمریــکا و اختلافات سیاســی مختلف به طور 
دوره ای افزایــش می یابد. در ســال های اخیر، کره شــمالی 
آزمایش های موشــکی خــود را افزایــش داده و این باعث 
نگرانی های بین المللی شده اســت. با این حال، تلاش هایی 
نیز برای دیپلماســی و کاهش تنش ها صورت گرفته اســت، 

هرچند نتایج پایداری نداشته اند.
به طور کلــی، در حالی که تنش های نظامی و سیاســی 
همچنان وجود دارد، در حال حاضر جنگ فعال و گسترده ای 
بین این دو کشور وجود ندارد، اما وضعیت همچنان حساس 
اســت و نیاز به مراقبت و دیپلماســی دارد. پیش بینی وقوع 
جنگ در شــبه جزیره کره دشوار اســت، اما عوامل متعددی 
وجود دارنــد که می تواننــد در آینده به افزایــش یا کاهش 
احتمــال جنگ کمک کنند. در حــال حاضر، تنش ها بین کره 
شمالی و کره جنوبی، به ویژه به دلیل فعالیت های هسته ای 
و موشکی کره شمالی، همچنان بالاست. اما وقوع یک جنگ 

تمام عیار به عوامل متعددی بستگی دارد.
تصمیم گیرندگان در کره شــمالی و کره جنوبی، به همراه 
متحدانشــان (به ویــژه آمریــکا و چین)، نقــش مهمی در 
جلوگیــری یا تشــدید تنش ها دارند. دیپلماســی و مذاکرات 
می تواننــد از افزایــش تنش هــا جلوگیری کننــد. در همین 
حال، آزمایش های موشکی و هســته ای کره شمالی، به ویژه 
اگر با واکنش های نظامی یا تحریم های شــدید مواجه شود، 

می تواند وضعیت را به بحران نزدیک کند.
کشــورهای بزرگ مانند آمریکا، چین، روسیه و ژاپن تمایل 
دارند که از جنگ در شبه جزیره کره جلوگیری کنند، زیرا جنگ 

می تواند تبعات جهانی گسترده ای داشته باشد.
از طرف دیگر، وضعیت اقتصــادی و اجتماعی در داخل 
کره شمالی نیز می تواند بر تصمیمات دولت آن تأثیر بگذارد. 
در صورت مشــکلات شــدید داخلی، ممکن اســت رژیم به 
اقدامات تحریک آمیز بیشتری روی آورد. در مجموع، در حال 
حاضر احتمال یک جنگ تمام عیار کم اســت، اما تنش های 
منطقــه ای همچنان وجــود دارد و هر دو کشــور در حالت 
آماده بــاش هســتند. دیپلماســی و تلاش هــای بین المللی 

همچنان مهم ترین ابزارها برای جلوگیری از جنگ هستند.

ماجراجویي جدید رژیم کره شمالي

تخریب جاده هاي ارتباطي دو کره
گزارش

رسانه های رسمی لبنان گزارش دادند  ارتش اسرائیل روز گذشته حمله به شرق لبنان را آغاز کرده 
است. این حمله پس از آن انجام می شود که نخست وزیر اسرائیل تأکید کرد به حملات علیه مواضع 
حــزب االله لبنان ادامه خواهد داد. بنیامین نتانیاهو، یک روز پس از حمله هواپیمای بدون سرنشــین 
حزب االله به یک پایگاه اسرائیلی که چهار کشته بر جا گذاشت، تأکید کرد: «ما به حملات بی رحمانه 
علیه حزب االله در تمام نقاط لبنان از جمله بیروت ادامه خواهیم داد ». حزب االله روز گذشــته اعلام 
کرد که نیروهایش با مأموران ارتش اسرائیل که سعی داشتند به حومه روستای رب تلاتین نفوذ کنند، 
درگیر شــدند. این گروه همچنین اعلام کرد  ســربازان اسرائیلی را در شمال اسرائیل با شلیک رگباری 
موشــک هدف قرار داده است. ارتش اسرائیل نیز تأیید کرده است که آژیرهای خطر در نزدیکی مرز 
لبنان به صدا درآمدند. در همین حال، ارتش اســرائیل روز گذشــته اعلام کرد  نیروهایش ده ها عضو 
حــزب االله را در حملات خود هدف قرار داده اند  و بیش از ۲۰۰ موضع حزب االله هم مورد حمله قرار 
گرفتند. در بیانیه ارتش اسرائیل آمده است: «ما به فعالیت های عملیاتی در سراسر نوار غزه و لبنان 
ادامه می دهیم تا به هدفمان برای از بین بردن حماس و حزب االله دســت یابیم ». در همین راســتا، 
خبرگزاری ملی لبنان گزارش داد که اســرائیل بامداد روز گذشــته در حملات هوایی متعددی شرق 
دره بقاع را هدف قرار داد و باعث شــد فعالیت بیمارســتانی در شهر بعلبک متوقف شود. از سوی 
دیگر، نیکلاس فون آرکس، مدیر منطقه ای کمیته بین المللی صلیب ســرخ، خواســتار حفاظت از 
آمبولانس ها، مراکز بهداشــتی و کادر درمان شــد و حمله به آنها را «عمیقا نگران کننده» خواند. بر 
اســاس آمار وزارت بهداشت لبنان: «از زمانی که اسرائیل در ماه گذشته بمباران لبنان را تشدید کرد، 
دســت کم هزار و ۳۱۵ نفر جان خود را از دســت داده اند». همچنین بر اســاس آمار تأییدشده هفته 
گذشته سازمان بین المللی مهاجرت، جنگ در لبنان دست کم ۶۹۰ هزار نفر را آواره کرده است. ریما 
جیمس ایمزایز، مدیر آژانس پناهندگان سازمان ملل در خاورمیانه، در کنفرانس مطبوعاتی خود در 
ژنو گفت  دســتور جدید اســرائیل برای تخلیه ۲۰ روستا در جنوب لبنان به این معنی است که بیش 
از یک چهارم ســاکنان این کشور تحت تأثیر قرار خواهند گرفت؛ «مردم به اطلاعیه های تخلیه توجه 
دارند و تقریبا بدون جمع کردن وسایل خود فرار می کنند ». رویترز به نقل از دولت لبنان گزارش کرده 

اســت که حملات اسرائیل در یک سال گذشــته دست کم به جان باختن دوهزار و 
۳۰۹ نفر انجامیده و بیش از ۱.۲ میلیون نفر را آواره کرده اســت. شــورای حقوق 
بشر سازمان ملل متحد یک روز پس از اولین حمله ارتش اسرائیل به شمال لبنان، 
خواستار تحقیقات مستقل برای روشن شدن چرایی بمباران مرگ بار یک ساختمان 
مسکونی در شهر ایطو شد. بنا بر اعلام شورای حقوق بشر سازمان ملل، در جریان 
این حمله، ۲۴ نفر از جمله دو کودک و ۱۰ زن غیرنظامی جانشان را از دست دادند. 
شورای امنیت سازمان ملل متحد هم درباره حوادثی که به زخمی شدن نیروهای 
حافظ صلح این ســازمان (یونیفل) در لبنان منجر شد، به شدت ابراز نگرانی کرد. 
دو آژانس سازمان ملل متحد نیز خواستار کمک های مالی بیشتر برای رسیدگی به 
نیازهای فزاینده آوارگان در لبنان شدند. تد چایبان، معاون مدیر اجرائی یونیسف، 
و کارل اسکائو، معاون مدیر اجرائی برنامه جهانی غذا، در بیانیه مشترکی گفتند: 

«باید برای این واقعیت که نیازهای آوارگان افزایش خواهد یافت آماده شویم ».
در همین حال، یوآو گالانت، وزیر دفاع اسرائیل، به اعضای خانواده گروگان های 
حمله هفتــم اکتبر حماس گفــت د رحال حاضر به نظر می رســد معامله آزادی 
گروگان ها به بن بست رسیده است. گالانت می گوید یحیی سنوار، رهبر حماس، به 
تشــدید تنش ها در جبهه های لبنان امید بســته و منتظر است جنگ منطقه ای که 

مدت ها به دنبالش بود، سرانجام تحقق یابد. 
وزیر دفاع اســرائیل خطاب بــه خانواده گروگان ها گفت: «متأســفم که بگویم 
درحال حاضر در مذاکرات آتش بس و آزادسازی گروگان ها پیشرفتی نمی بینم؛ زیرا 

حماس مواضع سرسختانه تری اتخاذ کرده است». او افزود  گروه حماس نبرد اسرائیل علیه حزب االله و 
تشدید تنش ها با ایران را زیر نظر دارد و امیدوار است «چیزی رخ دهد که به نفع آ نها باشد».

کمبود تجهیزات دفاع هوایی
روزنامه فایننشــال تایمز هم در گزارشــی نوشــت که ذخایر مهمات و ادوات دفاع هوایی 
اسرائیل و آمریکا به دلیل فشار ناشی از استفاده مداوم از سامانه های رهگیر در جنگ یک ساله 
جاری در خاورمیانه، به ســرعت در حال کاهش است. به رغم وجود چندین لایه از سامانه های 
رهگیر و به کارگیری مداوم هوش مصنوعی برای اطمینان از استفاده بهینه از آنها در گنبد آهنین 
اســرائیل، کارشناسان صنعت هوافضا به شدت تلاش می کنند تا تولیدات را با تقاضا هماهنگ 
نگه دارند. یکی از مقامات اســرائیل به فایننشــال تایمز گفته اســت که کارخانه ها به صورت 
۲۴ ســاعته و هفت روز هفته مشــغول به کار هستند که این موضوع با توجه به اینکه معمولا 
صنایع اســرائیل در روز شنبه تعطیل هستند، اقدامی غیرمعمول اســت. آمریکا برای تقویت 
دفاع اسرائیل اخیرا شــروع به ارسال سامانه های رهگیر تاد کرده است، اما تقاضای مداوم به 
تولیدکنندگان آمریکایی نیز فشار آورده است. با توجه به اینکه اوکراین نیز همچنان درخواست 
کمک دفاعی دارد، تأمین کنندگان آمریکایی هشــدار داده اند که آمریــکا به زودی باید انتخاب 

کنــد که اولویت حمایت را به کــدام متحد خود می دهد. این انتخاب 
بر مقامات دفاعی اســرائیل نیز تأثیر خواهد گذاشــت؛ زیرا آنها تلاش 
می کنند از مناطق مختلف دفاع کنند. یکی از مقامات بیان کرد که اگر 
روند جنگ به همین شــکل ادامه یابد، اسرائیل به زودی باید تصمیم 
بگیرد که کدام مناطق را برای اســتقرار سامانه های رهگیر در اولویت 
قرار دهــد. اخیرا و با توجه به نواقص اســرائیل بــرای دفع حملات 
هوایی، آمریکا ســامانه دفاع موشــکی تاد را در اسرائیل مستقر کرده 

است که با موشك های بالستیك کوتاه برد و میان برد مقابله می کند.

حملات بي رحمانه اسرائیل و نگراني آژانس پناهندگان سازمان ملل

برگ سبز و سند کمپانی خودرو  پژو  ۲۰۶  رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۸۹ به شماره پلاک ایران ۶۶ _ ۲۶۱ ط ۲۷ 

و شماره موتور ۱۴۱۸۹۰۴۵۹۲۹ و شماره شاسی 
NAAP03ED0BJ149298 به نام  

مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

آقای علی دانشمند خوراسگانی فرزند احمد رضا دارای شناسنامه 
شماره ۱۲۷۱۲۸۲۳۱۳و کدملی ۱۲۷۱۲۸۲۳۱۳صادره از اصفهان 

متولد سال ۱۳۷۰ اظهار دارد که دانشنامه دائم ایشان مفقود گردیده 
و به موجب این آگهی دانشنامه مذکور باطل اعلام می شود.از یابنده 

خواهشمند است مدرک یاد شده را به اداره کل آموزش دانشگاه 
صنعتی اصفهان تسلیم  نماید.

رؤیای سهل و ممتنع
انتقال پایتخت نجات تهران است

سهراب مشهودی، مســئول گروه شهرسازی جامعه مهندسان مشاور 
ایــران، در ادامه نشســت به طرح دیدگاه های خــود پرداخته و گفت: 
«در تهــران دو هزار میلیارد دقیقه وقت تلف می شــود که ســه برابر 
لس آنجلس اســت و بین دو ســاعت تا دو ســاعت و ۴۵ دقیقه افراد در ترافیک 
هســتند. ۳۰۰ روز آلودگی با ۷۰۰ نفر کشته دارد و به طور متوسط پنج سال از عمر 
تهرانی ها کم می شــود و هفت درصد هم نیروی کار تلف می شود. علت، سنگینی 
اقتصاد اســت که ۲۴ درصد شــاغلان بخش عمومی در اینجا هستند و ۴۰ درصد 
صنایــع و ۳۹ درصد خدمــات در تهران حاضرند و در منطقه شــهری تهران ۸٫۵ 
میلیون نفر بیمه تأمین اجتماعی هســتند. از نظر وضعیت اجتماعی، در حالی که 
تا دو ســاعت و ۴۵ دقیقه در ترافیک وقت تلف می شــود، مردم فقط ۳۰ دقیقه با 
خانواده شــان صحبت می کنند. هفت هزار نزاع در صد هزار اتفاق می افتد و ۳۶۰ 
هزار نفر زندانی دارد و ۹۷ درصد مردم از وضعیت خود راضی نیســتند. ۱۶ گسل 
دارد و دومین شــهر از نظر فرونشســت زمین است. یک خطر عمده به علت زلزله 
برای کشــور وجود دارد. بدین ترتیب پیش بینی ها این اســت کــه اگر زلزله مهمی 
اتفــاق بیفتد، به  دلیل اینکه حاکمیت هم در اینجاســت، احتمــال اینکه تمامیت 
ارضی به خطر بیفتد وجود دارد. برخی می گویند همین یک علت برای جابه جایی 
مرکز سیاســی از تهران به جای دیگر کافی اســت. بعد از زلزلــه به علت تفاوت 

طبقاتی حتما غارت هم اتفاق می افتد».
او در ادامــه گفت: «ما ســابقه جابه جایی مرکز پایتخت را داشــته ایم. ۳۴ بار 
مرکزیت سیاســی در ایــران تغییر کرده و در قرن اخیر ۳۹ بار در دنیا انجام شــده 
که آخرین آن اندونزی بوده اســت. کاهش جمعیتی که در تهران انجام شــود، با 
محاسبه ۱۱۲ هزار نفر کارمند و ۴۵۰ هزار نفر خانواده آن، بیشتر از یک میلیون نفر 
جابه جا نخواهد شد. با تغییر مرکزیت سیاسی، جمعیت زیادی جابه جا نمی شود. 
اتفاقی که بعد از این تغییر رخ می دهد کاهش رشــد جمعیت اســت. مواردی از 
این دســت در دنیا داریم. در کراچی از ۹٫۵ درصد به سه درصد رسید. استانبول از 
۱۴٫۵ درصــد به ۲٫۵ درصد، ریودوژانیرو از چهــار درصد به نیم درصد و بمبئی از 
پنج درصد به دو درصد رسید. بنابراین آنچه اتفاق خواهد افتاد این است که رشد 
جمعیت بعد از جابه جایی مرکزیت سیاسی، کاهش خواهد یافت. تجربه دنیا هم 
این را نشــان می دهد. تقریبا همه کســانی که مخالف جابه جایی پایتخت هستند 
روی هزینه های آن بحث می کنند. هزینه ها تقریبا هیچ عددی نیســت. ما ســالانه 
معادل ۲٫۲ میلیون نفر به شــهرهایمان افزوده می شود. از اتفاقات دیگری که بعد 
از جابه جایی پایتخت رخ می دهد، این اســت که ۳۰ درصد آمدوشــد شهری کسر 
می شود؛ زیرا ۳۰ درصد آمدوشدها برای مراجعه به ادارات مرکز سیاسی هستند و 

همین طور ۴۰ درصد مسافرت شهرستانی ها به تهران کاهش می یابد».
این کارشــناس همچنین توضیح داد: «اما پایتخت به کجا می تواند برود؟ انواع 
مختلفی در دنیا وجود دارد. در مواردی  بســیار دور از پایتخت اول ســاختند و در 
مواردی خیلی دور. پایتخت آینده ایران طبق برخی بررســی ها، خراســان خواهد 
بود. این جابه جایی از جهات مختلف به ویژه از نظر امنیت ملی بســیار مورد توجه 
قرار گرفته است؛ چراکه حدود هزار کیلومتر از خطر غرب و جنوب دورتر می شود. 
ما شــانس هایی هم برای این کار داریم. ما ۱۸ شــهر جدید داریم که چهار میلیون 
ظرفیت دارد که یک میلیون و ۲۰۰ هزار نفر آن پر شــده و ۲۶ شــهر جدید هم برای 
ســاخت برنامه ریزش شــده اســت که می تواند کمک کند. اخیرا هم شهر جدید 
مکران برنامه ریزی شــده که ظاهــرا نظر آقای رئیس جمهوری هــم مکران بوده 
اســت. برخی مطالعات هم نشــان داده که به دلیل زمین های بایر زیاد و مســئله 
فاصله، جایی بین شــاهرود و ســمنان می تواند مناسب باشــد. اصولا آنچه برای 
جابه جایی پایتخت دنبالش هســتیم، نجات مرکزیت سیاســی نیست، بلکه نجات 
تهران اســت. تهران به شدت آلوده می شــود و تحت فشار است و این باعث شده 
سنگین تر و سنگین تر بشــود و الان این جابه جایی فقط قطع خون ریزی کرد و بعد 

برای جراحی باید فکر دیگری کرد».

۴ سناریوی پیش روی تهران
فرزانه ساسان پور، دانشیار جغرافیا و برنامه ریزی شهری دانشگاه خواررمی هم 
در این نشســت گفت: «با مطالعاتی که ما انجام داده ایم سناریوهای مختلف برای 
۲۰ ســال آینده تهران بعد از انتقال پایتخت را بررســی کردیــم که چه اتفاقی رخ 
می دهد. در مطالعاتی که ما انجام دادیم به حدود ۱۰ مســئله اساســی در تهران 
رســیدیم؛ از جمله محدودیــت منابع آب، مهاجرت به تهــران، آلاینده ها، افزایش 
جمعیــت و تمرکز نخبه ها در تهران، بی کاری و تمرکــز نخبه ها و تراکم جمعیت 
و مصرف گرایــی. اگر بخواهیم انتقال پایتخت را انجــام بدهیم باید به این روندها 
و کلان روندها توجه کنیم. بعد از آن به روش مطالعه رســیدیم که چهار ســناریو 
را در اختیار ما قرار داد؛ ســناریوی فروپاشی، دگرگونی، تعادل جدید و ادامه وضع 
موجود. ســناریوی اول ما تحت عنوان ســازش مطرح اســت و به اینجا رسیدیم 
که اگر تهران با همان ســناریوی ســازش جلو برود، مانند دونده پیری می شود که 
نفسش را از دست داده و از بخت بد هم آلودگی ها به آن اضافه شده است. رشد 
اقتصادی سالانه کشور در سناریوی سازش بالاتر از صفر است اما به یک نمی رسد. 
ســناریوی بعدی ما ســناریوی بهبود و جهش اســت؛ یعنی مصرف گرایی زیاد در 
تهران ایجاد شــده اســت. در سناریوی جهش که بهبود اســت، میزان هوای پاک 
به بالای ۳۰ روز می رســد و رشد اقتصادی به بالای پنج درصد می رسد. در حالت 
ایدئال هوای پاک به ۶۰ روز می رسد و جا پای اکولوژیک ۲٫۵ هکتار و رشد اقتصادی 
بالای هشت درصد خواهد شد. اما سناریوی فروپاشی یعنی وضعیت مان از وضع 
فعلی هم بدتر خواهد شد؛ روز هوای پاک صفر می شود. جاپای اکولوژیک  افزایش 
می یابد و حدود ۶.۲ می شــود و رشــد اقتصادی هم صفــر و پایین تر خواهد بود. 

بنابراین چهار سناریوی پیش رو سازش، ریزش، جهش و رهش است».

رزمایش چین در اطراف تایوان
ارتــش چین رزمایش تازه ای را در آب های نزدیک تایوان آغاز کرد. پکن این 
رزمایش را هشداری در واکنش به «اقدامات جدایی طلبانه تایوان» خواند. 

دولت تایپه و ایالات متحده این اقدام را محکوم کردند.
در پی سخنرانی تند و صریح چینگ-ته لای، رئیس جمهور تایوان، به مناسبت روز 
ملی تایوان، این جزیره انتظار برگزاری چنین رزمایشی از سوی چین را داشت. لای، 
که با نام ویلیام لای هم شــناخته می شود، در آن سخنرانی  گرچه از آمادگی برای 
همکاری با پکن سخن گفت، اما تأکید کرد چین اجازه ندارد از طرف، یا برای تایوان 

تصمیمی بگیرد؛ سخنانی که خشم آشکار پکن را به دنبال داشت. 
فرماندهی بخش شــرقی ارتش چین اعلام کرده  رزمایش مشترک «شمشیر ۲۰۲۴ 
بی» در تنگه تایوان و نواحی شــمالی،  جنوبی و شــرقی این جزیره انجام می شود. 
ارتش چین در بیانیه ای به زبان های چینی و انگلیســی، بدون اشــاره به مدت این 
رزمایــش، آن را «عملیاتی مشــروع و ضروری برای پاســداری از تمامیت ارضی 
و یکپارچگی کشــور» خوانده اســت. این بیانیه با اشــاره به نزدیک شــدن ناوها و 
هواپیماهای جنگنده چینی به تایوان از جهات گوناگون و مســدود کردن دسترسی 
به بنادر کلیدی این جزیــره، حضور ناو هواپیمابر لیائونینگ و ناوگان همراهش در 
شرق تایوان را هم تأیید کرد. وزارت دفاع تایوان و گارد ساحلی این جزیره نیروهایی 
را به نزدیکی محل برگزاری رزمایش چین اعزام کرده اند. هم زمان شــورای امنیت 
ملی تایوان به ریاســت ویلیام لای تشکیل جلسه داد. جوزف وو، دبیر کل این شورا 

می گوید چین پیام حسن نیت لای را نادیده گرفته است. 

خبر

ادامـه از 
صفحه

۴


